Tabela 6.2 - D trativo dos Resultados Primério e Nominal - Estados

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso I1T

RECEITAS PRIMARIAS

GOVERNO DO ESTADO DO CEARA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Periodo de Referéncia: Janeiro/Agosto de 2019

PREVISAO
ATUALIZADA

Em reais

RECEITAS REALIZADAS

Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
ICMS
IPVA
ITCD
IRRF
Outros Impostos, Taxas e Contribui¢des de Melhoria
Contribuicdes
Receita Patrimonial
Aplicacdes Financeiras (1I)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPE
Transferéncias da LC 87/1996
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (I11)
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (I - II - I1)

Operacoes de Crédito (VI)
Amortizacio de Empréstimos (VII)

14.708.108.028,13
11.616.357.257,00
920.117.711,00
158.402.243,13
1.237.492.047,00
775.738.770,00
786.172.541,00
725.059.505,00
302.987.862,00
422.071.643,00
8.557.590.096,18
5.740.312.925,00
23.057.077,00
32.100.710,00
1.543.162.758,00
1.218.956.626,18
804.451.049,80
47.171.615,00
757.279.434,80
25.231.221.743,11

1.668.426.240,00

455.800.00

9.781.118.521,12
7.195.945.180,59
835.645.408,39
434.419.881,61
743.297.884,54
571.810.165,99
522.978.782,14
304.739.459,51
218.405.039,52
86.334.419,99
5.633.243.653,13
3.832.950.823,26

28.362.631,98
1.160.951.846,97
610.978.350,92
418.857.905,23
27.855.086,39
391.002.818,84
16.414.678.195,22

319.809.029,19

8.703.920,28

Alienacio de Bens
Receitas de Aliena¢do de Investimentos Temporarios (VIII) - -
Receitas de Aliena¢do de Investimentos Permanentes (I1X) - 5.600.000,00
Outras Alienac¢des de Bens 455.800,00 3.103.920,28
Transferéncias de Capital 827.990.611.53 107.049.408,36
Convénios 779.378.343,53 100.867.206,44
Outras Transferéncias de Capital 48.612.268,00 6.182.201,92
Outras Receitas de Capital - 348.375,61
Outras Receitas de Capital Nao Primarias (X) - -
Outras Receitas de Capital Primarias - 348.375,61
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) 828.446.411,53 110.501.704,25
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI) 26.059.668.154,64 16.525.179.899,47
Até o Bimestre /
. RESTOS A PAGAR RESTOS A PAGAR
DESPESAS PRIMARIAS O ADA DESPESAS DESPESAS RS PROCESSADOS NAO PROCESSADOS
EMPENHADAS LIQUIDADAS @ PAGOS PAGOS
(b) LIQUIDADOS ©
DESPESAS CORRENTES (XIII) 23.421.987.309.88 14.342.404.023.91 13.950.331.503.34 13.921.395.971.17 144.694.688.80 338.909.097.48 338.364.314.43
Pessoal e Encargos Sociais 12.203.302.233.54 7.504.538.542.06| 7.499.211.945.18 7.490.058.324.29| 17.131.639.11 161.124.59 161.124.59

Juros e Encargos da Divida (XIV)
Outras Despesas Correntes
Transferéncias Constitucionais e Legais
Demais Despesas Correntes
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Concessao de Empréstimos e Fi (XVII)
Aquisicao de Titulo de Capital ja Integralizado (XVIII)
Aquisicao de Titulo de Crédito (XIX)
Demais Inversées Financeiras
Amortiza¢do da Divida (XX)
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXII)
PROGRAMAS DE INFRAESTRUTURA (XXIIb)

625.907.746.00)
10.592.777.330.34
6.795.214.806.34
3.797.562.524.00)
22.796.079.563.88
4.925.317.556.10
3.770.727.726.10)
177.227.000.00
32.866.000,00

144.361.000.00)
977.362.830.00)

3.915.088.726.10
229.080.228.05
1.199.845.921.63

428.524.445.67,
6.409.341.036.18
2.512.566.027.69)
3.896.775.008.49)|
13.913.879.578.24
1.561.416.559.62
819.004.675.55]
101.092.291,13

101.092.291.13]
641.319.592.94
920.096.966.68

328.207.629.55

428.242.442.08|
6.022.877.116.08
2.400.875.904.75
3.622.001.211.33
13.522.089.061.26
1.477.720.314.49
735.887.444.73
100.513.276.82

100.513.276.82]
641.319.592.94
836.400.721.55

319.955.143.48

428.242.442.08)
6.003.095.204.80
2.400.855.913.11
3.602.239.291.69)|
13.493.153.529.09
1.469.031.411.65
727.198.541.89)
100.513.276,82

100.513.276.82]
641.319.592.94
827.711.818.71

319.694.107.31

127.563.049.69
74.635.941.14
52.927.108.55
144.694.688.80
17.255.479.51
17.255.479.51

17.255.479.51

8.005.170.39

338.747.972.89

338.747.972.89
338.909.097.48
135.904.206.55
135.904.206.55

135.904.206.55

33.89

338.203.189.84
338.203.189.84
338.364.314.43

137.069.965.20
137.069.965.20

137.069.965.20

29.996.659.76

DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII - XXIIb)

25.740.402.596,40

14.505.768.915,37 |

14.038.534.639,33

14.001.171.240,49

153.944.997,92

440.921.691,10

445.437.619,87

RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)]

1.924.626.041,19




META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia 597.707.000,00
Até o Bimestre /
JUROS NOMINAIS VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Ativos (XXV) 218.405.039.,52
Juros, Encargos ¢ Variagdes Monetarias Passivos (XXVI) 459.066.320.81
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) 1.683.964.759,90
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia - 605.602.000.00
ABAIXO DA LINHA
SALDO
CALCULO DO RESULTADO NOMINAL Em 31/Dez/-1 Até o Bimestre /
(a) (b)
DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) 13.865.126.013,10 14.218.233.983,83
DEDUCOES (XXIX) 2.902.699.769,80 4.435.575.544,31
Disponibilidade de Caixa 2.902.699.769,80 4.435.575.544,31
Disponibilidade de Caixa Bruta 3.169.616.459,93 4.447.432.373,85
(-) Restos a Pagar Processados (XXX) 266.916.690,13 11.856.829,54
Demais Haveres Financeiros - -
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXTIX) 10.962.426.243,30 9.782.658.439,52
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) 1.179.767.803,78
AJUSTE METODOLOGICO Até o Bimestre /
VARIACAO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) 255.059.860.59
RECEITA DE ALIENACAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) 5.600.000,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 165.347.469,00
VARIACAO CAMBIAL (XXXV) 478.447.186,75
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) -
OUTROS AJUSTES (XXXVII) 121.062.160.96
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV +
XXXV - XXXVI + XXXVII) 1.683.964.759,90
RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI) I 1.924.626.041,19
INFORMACOES ADICIONAIS PREVISAO ORCAMENTARIA
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS
Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais
RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS

FONTE: S2GPR; COPAC/CECOG; 26/09/2019 16:08

Nota 1: A Lei de Diretrizes Orgamentérias - LDO do Ceara, da mesma forma que a da Unido, estabelece que as despesas referentes a programas nela definidos como de infraestrutura, devem ser deduzidas do célculo do Resultado Primario. Desta forma, a propria meta ¢ calculada segundo essa
metodologia.Na apuragio oficial do Resultado Primario de 2019, em obediéncia ao que estabelece o Art. 20, § 2°, da supracitada Lei n° 16.613/2018, foi deduzido para a apuragdo do Resultado Primario, o valor de R$ 357.695.937,46 referente aos programas de Infraestrutura, dessa forma o
resultado é um Superavit Primario de R$ 1.924.626.041,19;

Nota 2: Considerando a metodologia estabelecida pelo MDF/STN, divergente daquela adotada pelo Estado do Ceara na LDO, a meta prevista de Resultado Primario para o ano de 2019 seria de R$ -164.282.000,00;

Nota 3: Resultado Primario apurado na metodologia do MDF/STN de janeiro a agosto/2019, sem excluir programas de infraestrutura, seria de R$ 1.566.930.103,73;

Nota 4: A disponibilidade de caixa abrange os 6rgdos da Administragdo Direta, Autarquias, Fundagdes, Fundos, Empresas Dependentes e os outros poderes;

Nota 5: Excluido da disponibilidade de caixa bruta o valor de R$ 1.309.599.316,19 que estio comprometidos com passivos financeiros, tais como: depositos e caugdes, fiangas criminais, depositos judiciais e outros depdsitos de terceiros;

Nota 6: Excluido da disponibilidade de caixa o valor de R$ 442.894.271,14 do RPPS;

Nota 7: O valor passivos reconhecidos de R$ 165.347.469,00 se refere a parcelamentos tributérios;

Nota 8: A estrutura do demonstrativo procura compatibilizar as metodologias "acima da linha" e "abaixo" da linha", sendo registrado na linha "Outros Ajustes" os valores ndo destacados em linhas especificas na metodologias abaixo da linha.

Nota 9: O valor do resultado primario nominal pelos critérios "acima da linha" e "abaixo da linha" e o valor outros ajustes difere do publicado SICONFI por conta dos programas de infraestrutura.
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